
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
 
 

H O T Ă R Â R E A NR.2 
DIN 16 01 2012 

privind modificarea H.C.L. nr.71/26 05 2011 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale, a chiriilor, a tarifelor pentru acorduri şi pentru avizarea anuală a 

acordurilor  pentru desfăşurarea activitaţilor de comercializare, precum şi 
acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru anul 2012 

 
 

  Consiliul Local al municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 16 01 2012 ; 

 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.658/11 01 2012 prin care 
se propun spre aprobare modificarea  anexei nr.4, completarea art.2 din H.C.L. nr. 71/26 
05 2011 pentru stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a chiriilor, a tarifelor pentru 
acorduri şi pentru avizarea anuală a acordurilor pentru desfăşurarea activităţilor de 
comercializare, precum şi acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru anul 2012;   

  În conformitate  cu prevederile O.U.G. nr. 125/27 12 2011 privind modificarea 
şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, coroborate cu prevederile  art.36, 
alin.(2) lit.”b” raportat la alin.(4) lit.”c” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

  ART.1. Se aprobă  modificarea Anexei nr.4 din H.C.L. nr.71/26 05 2011 privind 
stabilirea impozitelor  şi taxelor locale, a chiriilor, a tarifelor pentru acorduri şi pentru 
avizarea anuală a acordurilor pentru desfăşurarea activităţilor de comercializare, precum 
şi pentru acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru anul 2012, conform anexei care 
face parte integranta din prezenta hotărâre. 
  
 ART.2. Se  completează art. 2 din H.C.L. nr. 71/26 05 2011 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale, a chiriilor, a tarifelor pentru acorduri şi pentru avizarea 
anuală a acordurilor pentru desfăşurarea activităţilor de comercializare, precum şi pentru 
acordarea de facilităţi fiscale aplicabile pentru anul 2012, cu un nou alineat, care va avea 
următorul conţinut: 

„Cota de impozitare care se va aplica valorii de inventar a clădirilor obţinute cu 
titlu de concesiune de către S.C. Pieţe-Servicii Comunitare Muscel S.R.L. (J03/779/16 08 
2010, CUI   27280123) este de 0,25 %” . 
 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice şi directorul S.C. Pieţe – Servicii 
Comunitare Muscel S.R.L. 



           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ              
                                                                      S E C R E T A R, 
      MARIA COTENESCU             NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 



 1

 
 CONSILIUL LOCAL          ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     LA H.C.L. NR.2/16 01 2012 
 
 ______________________________________________________________________________ 
|     | Numărul de axe şi greutatea brută încărcată  |         Impozitul       | 
|     | maximă admisă                                |        (în lei/an)      | 
|     |                                              |_________________________| 
|     |                                              |Ax(e)        |Alte       | 
|     |                                              |motor(oare)  |sisteme de | 
|     |                                              |cu sistem    |suspensie  | 
|     |                                              |de           |pentru     | 
|     |                                              |suspensie    |axele      | 
|     |                                              |pneumatică   |motoare    | 
|     |                                              |sau          |           | 
|     |                                              |echivalentele|           | 
|     |                                              |recunoscute  |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
| I   | două axe                                     |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 13 tone                               |           0 |       133 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 14 tone                               |         133 |       367 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 15 tone                               |         367 |       517 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 18 tone                               |         517 |     1.169 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 5 | Masa de cel puţin 18 tone                |         517 |     1.169 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| II  | 3 axe                                        |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 17 tone                               |         133 |       231 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 19 tone                               |         231 |       474 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 21 tone                               |         474 |       615 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 23 tone                               |         615 |       947 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 5 | Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 25 tone                               |         947 |     1.472 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 6 | Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 26 tone                               |         947 |     1.472 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 7 | Masa de cel puţin 26 tone                |         947 |     1.472 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| III | 4 axe                                        |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 25 tone                               |         615 |       623 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 27 tone                               |         623 |       973 | 



 2

|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 29 tone                               |         973 |     1.545 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 31 tone                               |       1.545 |     2.291 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 5 | Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 32 tone                               |       1.545 |     2.291 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 6 | Masa de cel puţin 32 tone                |       1.545 |     2.291 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
 
    (5) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală 
maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare 
prevăzută în tabelul următor: 
 ______________________________________________________________________________ 
|     | Numărul de axe şi greutatea brută încărcată  |         Impozitul       | 
|     | maximă admisă                                |        (în lei/an)      | 
|     |                                              |_________________________| 
|     |                                              |Ax(e)        |Alte       | 
|     |                                              |motor(oare)  |sisteme de | 
|     |                                              |cu sistem    |suspensie  | 
|     |                                              |de           |pentru     | 
|     |                                              |suspensie    |axele      | 
|     |                                              |pneumatică   |motoare    | 
|     |                                              |sau          |           | 
|     |                                              |echivalentele|           | 
|     |                                              |recunoscute  |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
| I   | 2+1 axe                                      |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 14 tone                               |           0 |         0 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 16 tone                               |           0 |         0 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 18 tone                               |           0 |        60 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 20 tone                               |          60 |       137 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 5 | Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 22 tone                               |         137 |       320 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 6 | Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 23 tone                               |         320 |       414 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 7 | Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 25 tone                               |         414 |       747 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 8 | Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 28 tone                               |         747 |     1.310 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 9 | Masa de cel puţin 28 tone                |         747 |     1.310 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| II  | 2+2 axe                                      |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 25 tone                               |         128 |       299 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 



 3

|     | 2 | Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 26 tone                               |         299 |       491 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 28 tone                               |         491 |       721 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 29 tone                               |         721 |       871 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 5 | Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 31 tone                               |         871 |     1.429 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 6 | Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 33 tone                               |       1.429 |     1.984 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 7 | Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 36 tone                               |       1.984 |     3.012 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 8 | Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 38 tone                               |       1.984 |     3.012 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 9 | Masa de cel puţin 38 tone                |       1.984 |     3.012 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| III | 2+3 axe                                      |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 38 tone                               |       1.579 |     2.197 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 40 tone                               |       2.197 |     2.986 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 40 tone                |       2.197 |     2.986 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| IV  | 3+2 axe                                      |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 38 tone                               |       1.395 |     1.937 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 40 tone                               |       1.937 |     2.679 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 44 tone                               |       2.679 |     3.963 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 44 tone                |       2.679 |     3.963 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
| V   | 3+3 axe                                      |             |           | 
|_____|______________________________________________|_____________|___________| 
|     | 1 | Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 38 tone                               |         794 |       960 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 2 | Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 40 tone                               |         960 |     1.434 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 3 | Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică  |             |           | 
|     |   | de 44 tone                               |       1.434 |     2.283 | 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
|     | 4 | Masa de cel puţin 44 tone                |       1.434 |     2.283"| 
|_____|___|__________________________________________|_____________|___________| 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARIA COTENESCU 


